¹³⁶ Tachado, *merce*.¹³⁷ Entre líneas, *o devran*.¹³⁸ Interlineado, *deste ayngo present*.¹³⁹ Entre líneas, *present*.¹⁴⁰ Tachado, *primero venient*.¹⁴¹ Tachado, *en sequient*, y sobrepuesto, *venient*.¹⁴² Tachado, *et*.

assi los pleitos comenzados ante otros juges de los aygnos¹⁴³ passados, tomando en el estado en que son, como los por comenzar por el ayngo postremerament passado o empues el dicho ayngo finido, dentro quatro meses continuos et següentes, segunt nuestras ordenanças entre¹⁴⁴ qualesquiera personas fechas clamar et (?) venir por antes vos, aquellos tales entre qui seran los dichos debates, pleitos et contiendas, oydos a cadauno en sus razones¹⁴⁵. Et certificado de la verdat de todo pleito, debat et contienda, sumariament et de plano, sin plongamiento alguno et sin frau ni malicia alguna, tirados todos difugios et prolixidades¹⁴⁶, lis declaredes et sentenciedes aquellos segunt las ordenanças et segun fuero, uso et costumbre et buena razon, et segunt que por nos o por las gentes de nuestro Consejo et la nuestra Cort lo avriamos et devriamos fazer et bien visto vos sera. Et queremos et nos plaze do en caso que por la part de los impositores o algunos deillos sera alguno acusado ser en calonia, et vos trovartes por nuestra^{/fol. 75v.} ordenanças ser la part aduersa cayda et encorrida en calonia nin pena alguna, aquella sentenciedes et jurgedes segunt la tenor de las dichas ordenanças. Car a esto fazer, nos vos damos plenero et cumplido poder et vos cometemos nuestras vezes. Et todas sentencias et declaramientos que por vos seran fechos en los tales pleitos et contiendas, queremos que sean obseruadas et puestas a devida execucion por nuestros porteros et subditos, assi bien como si por nos fuessen dadas et pronunciadas. Et por quanto los porteros non quieren obedescer los mandamientos que los tributadores los presentan et muestran, ni fazer execucion ni ir a executar a los logares do son requeridos, que a los tales portero o porteros que non quieran obedescer los dichos mandamientos nin fazer la execucion o yr ailla do seran requeridos o mandados, que a aquellos tales mandedes et defendades so gran pena, que bien visto vos sera que no usen mas de lures officios sin que ayan de nos otro mandamiento en contrario; et en caso que retouieren en si alguna suma de lo que cuillido auran, aqueill tal o tales fagades tomar presos et los fagades detener en prison ata tanto que ayan satisfecho et pagado cumplidament la dicha suma que retenido avrien.

XCI

/fol. 76r. MANDAMIENTO GENERAL